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Ερώτηση με αίτημα προφορικής απάντησης O-000051/2023
προς την Επιτροπή
Άρθρο 136 του Κανονισμού
Alexander Bernhuber, Milan Brglez, Martin Hojsík, Michèle Rivasi, Anja Hazekamp
εξ ονόματος της Επιτροπής Περιβάλλοντος, Δημόσιας Υγείας και Ασφάλειας των Τροφίμων

Θέμα: Αναθεώρηση της πρωτοβουλίας για τους επικονιαστές – Μια νέα συμφωνία για τους 
επικονιαστές

1. Πώς αξιολογεί η Επιτροπή τη συμμόρφωση των στρατηγικών σχεδίων της κοινής γεωργικής 
πολιτικής (ΚΓΠ) με τους στόχους της πρωτοβουλίας της ΕΕ για τους επικονιαστές; Πώς μπορούν 
να βελτιωθούν τα στρατηγικά σχέδια της ΚΓΠ για την επίτευξη των στόχων της πρωτοβουλίας; 
Πώς συμβάλλουν τα ισχύοντα μέτρα της ΚΓΠ για την ενίσχυση της βιοποικιλότητας στην 
προστασία των επικονιαστών; Λαμβάνοντας υπόψη τους περιορισμούς της τρέχουσας 
διαδικασίας αδειοδότησης για τα χημικά προϊόντα, όπως τα φυτοφάρμακα και τα βιοκτόνα, είναι 
πρόθυμη η Επιτροπή να προχωρήσει στη μετάβαση προς ολιστικές, συστημικές εκτιμήσεις 
περιβαλλοντικών κινδύνων για ευρύτερο φάσμα εντόμων επικονιαστών και να αναθέσει το έργο 
αυτό στους αντίστοιχους οργανισμούς;

2. Προτίθεται η Επιτροπή να συνεχίσει να εφαρμόζει τις ακόλουθες πρωτοβουλίες μακροπρόθεσμα: 
την ενίσχυση της αποκατάστασης των επικονιαστών μέσω δεικτών και παρακολούθησης· την 
πρωτοβουλία Insignia-EU· την επιστήμη και τεχνολογία για τα έντομα επικονιαστές· και την 
ευρωπαϊκή παρακολούθηση της βιοποικιλότητας στα γεωργικά τοπία; Ποια ήταν τα εμπόδια για 
την εισαγωγή ενός λειτουργικού δείκτη επικονιαστών στην ΚΓΠ και πώς πρόκειται να 
ξεπεραστούν;

3. Πώς προτίθεται η Επιτροπή να στηρίξει την ανάπτυξη ικανοτήτων (εμπειρογνωσία σε θέματα 
ταξινομίας και επιστήμη των πολιτών) προκειμένου να ενισχύσει την παρακολούθηση των 
επικονιαστών και την υποβολή δεδομένων; Πώς σκοπεύει η Επιτροπή να βελτιώσει την 
πρόσβαση σε μικρότερες επιδοτήσεις λειτουργίας για ιδιώτες και μη κυβερνητικές οργανώσεις;
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